- 1 -

大学運営会議（第１６回）議事要録

日 時 平成２４年１２月２１日（金）午後１時３０分～午後２時４６分

場 所 中会議室

出 席 者 学長、総務担当理事、財務担当理事、連携担当理事、学務担当副学長、

附属図書館長

配 付 資 料 資料１「大学評価（認証評価）結果（委員会案）の送付について」

資料２「国立大学協会宮城教育大学情報公開に関する開示･不開示の審査基

準（案 」）

資料３「日本国宮城教育大学と中華民国国立高雄大学との間における学術交

流協定に関する協定書（和文及び中文 」）

「日本国宮城教育大学と中華民国国立高雄大学との学生交流に関する

覚書（和文及び中文 」）

資料４「スウェーデン国ダーラナ大学と日本国宮城教育大学における交換留

学及び学術交流に関する協定（日本語･英語 」）

「 （ ）」資料５ 平成２３年度会計検査院決算検査報告の概要 国立大学法人関係

資料６「教育復興支援センター活動（事業）予定・実績一覧」

資料７「国家公務員の退職手当の支給水準引き下げ等に伴う本学役職員の退

職手当の取扱方針（案 」）

「国家公務員の退職手当の支給水準引き下げ等について（平成２４年

８月７日閣議決定 」）

「独立行政法人及び特殊法人等における役職員の退職手当について」

資料８「平成２３年度「震災支援金」支援事業完了報告書（案 」）

資料９「 東日本大震災宮城教育大学被災学生支援募金」について（報告）「

（案 」）

資料１０「火災復旧事業」

資料１１「平成２５年度入学料免除及び授業料免除について ～東日本大震

災（原発事故含む）により被災した入学者及び在学生を対象～」

資料１２「兼業について」

議 事

１２月６日開催の大学運営会議（第１５回）の議事要録は、確認された。

１．大学の管理運営について

（１）認証評価結果（委員会案）について

総務担当理事から、配付資料１に基づき、本年度受審した大学評価（認証評価）

の評価結果（委員会案）について報告があった後、議長から、補足説明があった。

その後、種々意見交換が行われ、内容について意見等があれば、評価室まで連絡願

うこととした。

（２）国立大学法人宮城教育大学情報公開に関する開示･不開示の審査基準の制定につ

いて

総務担当理事から、配付資料２に基づき、制定の趣旨及び基準の内容について説

明があり、種々意見交換を行った結果、原案どおり了承された。

（３）国立高雄大学と宮城教育大学との国際交流に関する協定書の締結について

総務担当理事から、８月３日開催の大学運営会議（第９回）において了承された

- 2 -

標記の件について、先方からの申し出により、配付資料３のとおり和文と中文によ

る協定に変更したこと、及び、協定調印式等の日程の都合上事前の審議が間に合わ

ず、事後報告となったことについて報告があった。また、調印式は本日の午前中に

終了した旨付言があった。

（４）ダーラナ大学と宮城教育大学の国際交流に関する協定書の締結について

、 、 、総務担当理事から 配付資料４に基づき説明があり 種々意見交換を行った結果

原案どおり了承された。

（５）平成２３年度決算検査報告説明会について

財務担当理事から、配付資料５に基づき、１２月１３日に開催された標記説明会

の概要について報告があった。

（６）教育復興支援センターの現在の活動状況について

連携担当理事から、配付資料６に基づき、報告があった。

（７）国家公務員の退職手当支給水準引き下げ等に伴う本学役職員の退職手当の取扱い

方針について

総務課長から、配付資料７に基づき説明があり、種々意見交換を行った結果、原

案どおり了承された。

（８ 「震災支援金（竹中育英会 」支援事業について（配付資料８）） ）

（ ）「 」 （ ）９ 東日本大震災宮城教育大学被災学生支援募金 支援事業について 配付資料９

財務課長から、上記２件についてそれぞれ配付資料に基づき説明があり、審議の

結果、いずれも被災学生への授業料免除に充てることについて了承された。

（ ）３号館火災復旧事業について10
施設課長から、配付資料１０に基づき報告があった。

（ ）平成２５年度入学料免除及び授業料免除の被災枠の方針について11
学生課長から、配付資料１１に基づき報告があった。その後、種々意見交換を行

った結果、１及び２の（４）の表現について確認することとした。

（ ）兼業の許可について12
総務課長から、配付資料１２に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

（ ）その他13
なし

２．その他

なし

以 上